
 

 

 

 
 

 

DECR ETO   

DEL  DI R ETTO R E G EN ER A L E 
 

dott. Joseph Polimeni 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott. Riccardo Mario Paoli nominato con dcr. n. 193 del 17.10.2023 
dal Direttore sanitario dott.ssa Laura Regattin nominata con dcr. n. 221 del 30.11.2023 

 
 

N. 222  DEL 17/10/2024 

 
 

A V E N TE  AD  O G G E T T O : 
 
 

CODICE DI COMPORTAMENTO – APPROVAZIONE. 
 



 

Atto n. 222 del 17/10/2024  Pag. 2 di 5  

Proposta di Decreto n. 253 del 14/10/2024 
 
Oggetto: CODICE DI COMPORTAMENTO – APPROVAZIONE. 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Preambolo 
Normativa di riferimento 
 
RICHIAMATI: 

• Legge regionale n. 27 del 17.12.2018 recante “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 
sanitario regionale”; 

• Legge regionale n. 22 del 12.12.2019 recante “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme 
in materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge 
regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

• D.lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.; 
• D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i.; 
• D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012 e s.m.i.; 
• Legge n. 190 del 06.11.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
• D.lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.; 
• D.lgs. n. 39 del 08.04.2013 e s.m.i.; 
• D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.; 
• Regolamento europeo n. 679/2016; 
• D.lgs. n. 196/2003, come novellato dal D.lgs. n. 101/2018; 
• Decreto n. 159 del 10.08.2022 di adozione dell’Atto aziendale, come modificato con Decreto n. 

111 del 20.05.2024; 
• Decreto n. 203 del 22.09.2022 “Regolamento per l’adozione dei decreti e delle determinazioni 

dirigenziali”; 
• Decreto n. 66 del 29.03.2024 “Piano attuativo e bilancio preventivo 2024. Approvazione 

definitiva”; 
• DPR n. 62 del 16.04.2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2011 n. 165”; 
• delibera ANAC n. 358 del 29.03.2017 “Linee Guida per l’adozione dei Codici di comportamento 

negli enti del Servizio Sanitario Nazionale”; 
• delibera ANAC n. 177 del 19.02.2020 “Linee guida in materia di Codici di comportamento delle 

amministrazioni pubbliche”;  
• decreto legge n. 36 del 30 aprile 2022 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 
2022, n. 79; 

• DPR n. 81 del 13 giugno 2023 recante “Regolamento concernente modifiche al decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»”. 

 
 



 

Atto n. 222 del 17/10/2024  Pag. 3 di 5  

Istruttoria e motivazione dell’atto 
 

PREMESSO che il Codice di comportamento non solo è una primaria misura di prevenzione della 
corruzione, ma costituisce un fondamentale strumento che aiuta a orientare i comportamenti 
quotidiani in armonia con i valori aziendali che costituiscono il patrimonio fondante dell’Azienda; 

RICHIAMATO il DPR n. 81/2023 che ha dato esecuzione al decreto legge n. 36/2022, apportando 
modificazioni al Codice di comportamento di cui al DPR n. 62/2013, introducendo in particolare 
disposizioni in materia di utilizzo delle tecnologie informatiche, dei mezzi di informazione e dei social 
media, nonché misure riguardanti la responsabilità dei dirigenti per la crescita dei propri collaboratori 
e per il benessere organizzativo nella struttura a cui è preposto, i criteri di misurazione della 
performance, la formazione sui temi dell’etica pubblica e sul comportamento etico; 

RICHIAMATO, altresì, il decreto n. 277 del 23.12.2022 di approvazione del Codice di comportamento 
aziendale; 

CONSIDERANDO che, in ragione del mutato quadro di riferimento normativo, è stato necessario 
aggiornare il Codice di comportamento aziendale al DPR 81/2023; 

DATO ATTO che la bozza di Codice di comportamento è stata inviata, con comunicazione elettronica 
in data 22.05.2024, alle strutture aziendali interessate per materia al fine di acquisire i contributi di 
competenza; 

DATO ATTO, inoltre, che il suddetto Codice, in data 14.08.2024, è stato trasmesso a mezzo 
comunicazione elettronica sia alle OO.SS. che al Comitato Unico di Garanzia (CUG), nonché posto in 
consultazione pubblica sul sito istituzionale di ARCS dal 14.08.2024 al 30.08.2024; 

PRESO ATTO che: 
- all’esito della consultazione pubblica non sono pervenute osservazioni; 
- le OO.SS. non hanno formulato osservazioni; 
- il Comitato Unico di Garanzia (CUG) ha formulato le proprie osservazioni con nota prot. n. 

35004 del 02.09.2024;  
TENUTO CONTO che il RPCT ha effettuato l’istruttoria sulle osservazioni del CUG e ha elaborato la 
stesura definitiva del Codice, recependo la maggior parte delle osservazioni pervenute; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’OIV, espresso nella seduta dell’11 ottobre 2024, sullo schema di 
Codice di comportamento; 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di approvare il Codice di comportamento di ARCS, come 
allegato al presente provvedimento; 
 

 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale. 
 
 

PROPONE 
 

1. di adottare il Codice di comportamento dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 
(ARCS) come allegato al presente provvedimento; 



 

Atto n. 222 del 17/10/2024  Pag. 4 di 5  

2. di pubblicare il Codice di comportamento aziendale sul sito istituzionale di ARCS; 

3. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale; 

5. di dare, infine, atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo secondo 
quanto previsto dall’art. 4, comma 2, della LR 21/1992. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SSD AFFARI GENERALI 
Alessandro Camarda 

 
 
 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 253 del 14/10/2024 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SSD AFFARI GENERALI 
 Alessandro Camarda 
  



 

Atto n. 222 del 17/10/2024  Pag. 5 di 5  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di rispettiva competenza; 
 
DATO ATTO che il parere del Direttore dei Servizi Socio Sanitari non viene acquisito per assenza 
giustificata dello stesso; 
 

 

DECRETA 
 

 
1. di adottare il Codice di comportamento dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 

(ARCS) come allegato al presente provvedimento; 

2. di pubblicare il Codice di comportamento aziendale sul sito istituzionale di ARCS; 
3. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale; 
5. di dare, infine, atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo secondo 

quanto previsto dall’art. 4, comma 2, della LR 21/1992. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Direttore generale  

dott. Joseph Polimeni 

firmato digitalmente 

 

 
Elenco allegati: 
1 Codice di comportamento ARCS 2024_DEF.pdf 
 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2024-10-17T09:05:29+0200




